
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____

Proposta n.1042 del 13/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Conferimento n. 1 incarico di collaborazione esterna libero- professionale per 6 mesi
ex art.7, c.6, D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., a supporto della Struttura  aziendale SSD  Chirurgia
d’Urgenza - Dott. Franco Damian Martinez, Medico specializzato.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott. Giovanni 
Camboni

Il Direttore Amministrativo
Dott.  Michele 
Baffigo            Firma in calce

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale
n. 2 della Gallura

SI [X ]                           NO [ ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione  è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                        NO [X ]

1/5

ftonellotto
Font monospazio
1006                 18     11   2024



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n.24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della Legge Regio-
nale n.23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 

RICHIAMATA la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari;

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la
Regione  Autonoma  della  Sardegna  ed  il  medesimo,  apposito  contratto  di  prestazione  d’opera
intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del
30.12.2021;

RICHIAMATE le  Deliberazioni  del  Direttore Generale dell’Asl  n.  2  Gallura,  la  n.154 e  la  n.155 del
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale
dell'Asl n. 2 Gallura;

VISTO il  Decreto Legislativo  n.165  del  30/03/2001  e  ss.mm.ii .”Norme generali sull’ ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in  capo allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO l’art.  7,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  ss.mm.ii.,  che  consente  alle  pubbliche
amministrazioni, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, la possibilità di
conferire incarichi individuali determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della
collaborazione; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, del Decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, il quale prevede che “al fine
di fronteggiare la grave carenza di personale sanitario e socio sanitario sul territorio nazionale, fino al
31 dicembre 2025 è consentito l'esercizio temporaneo, nel territorio nazionale, dell'attività lavorativa in
deroga agli articoli 49 e 50 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto
1999, n. 394, e alle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, a coloro che in-
tendono esercitare presso strutture sanitarie o socio sanitarie pubbliche o private o private accreditate,
una professione sanitaria o l'attività prevista per gli operatori di interesse sanitario di cui all'articolo 1,
comma 2,  della  legge  1° febbraio  2006,  n.  43,  in  base  ad  una  qualifica  professionale  conseguita
all'estero”.

PREMESSO CHE 

-  le SC,SSD,SS afferenti al Dipartimento di Emergenza, con particolare riferimento alla SSD Chirurgia
d’Urgenza del P.O.di Olbia,versano in uno stato di grave criticità stante la mancanza di personale quali-

2/5

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000301576ART1,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000301576ART1,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000503167ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000130177ART51,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000130177ART51,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000130177ART50,__m=document


ficato nel profilo di Dirigente Medico disciplina Medicina d’Urgenza tale da non consentire il giusto sod-
disfacimento dei LEA; 

- Con Deliberazione DG n. 547 del 28/06/2024 è stato indetto un Avviso pubblico di manifestazione di
interesse per la formulazione di un elenco per il conferimento di incarichi Libero Professionali per la du-
rata di 6 mesi salvo proroga, a personale medico da destinare alle SC, SSD, SS,afferenti al Dipartimen-
to di Emergenza, con particolare riferimento al Pronto Soccorso dei PP.OO.di Olbia, Tempio Pausania e
La Maddalena;

- la domanda del Dott. Franco Damian Martinez Medico Specialista, PG n. 31326 del 25/10/2024 è sta-
ta acquisita agli atti e sottoposta all’esame e valutazione della Direzione Sanitaria;

- la Direzione Sanitaria al fine di garantire il mantenimento dei LEA  a seguito dell’esito della fase istrut -
toria propedeutica all’adozione del presente provvedimento è pervenuta alla formulazione di un giudizio
di idoneità del  professionista scaturente da una valutazione generale dei curriculum,dalla qualificazione
ed esperienza professionale compatibile con gli obiettivi da conseguire attraverso l’incarico;

- La Direzione Sanitaria ha ritenuto opportuno assegnare il Medico Specialista di cui trattasi a supporto
della SSD Chirurgia d’Urgenza; 

PRESO ATTO che con mail del 04/11/2024 in atti,  il Dott. Franco Damian Martinez, Medico Specialista
ha dato la sua  disponibilità per un incarico di collaborazione professionale con la ASL 2 Gallura ai sensi
dell’art. 7, co. 6, D.lGS N. 165/2001 e ss.mm.ii, con decorrenza 11/11/2024 fino all’ 11/05/2025 a sup-
porto della Struttura aziendale SSD Chirurgia d’Urgenza, allo stato attuale in uno stato di gravissima
sofferenza e criticità per mancanza di risorse umane nel profilo di Dirigente Medico, tale da non consen-
tire il giusto soddisfacimento dei LEA;    

RITENUTO pertanto è necessario e urgente,  al fine di garantire il mantenimento delle linee di attività
della SSD Chirurgia d’Urgenza e i LEA, stante la carenza di personale nel profilo di Dirigente Medico e
l’impossibilità di assumere personale  nella disciplina di che trattasi con gli strumenti di reclutamento or-
dinario, procedere alla nuova stipula di n. 1 contratto di collaborazione Libero Professionale ai sensi
dell’art. 7 comma 6, lett. c) D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per 6 mesi ,con il summenzionato  Medico
specialista con decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo inizio dell’attività;  

RITENUTO DI STABILIRE che i costi presunti complessivi per l’anno 2024 derivanti dal presente prov-
vedimento sono pari ad  € 22.560,00,  sull’importo totale di  €. 80.480,00 per n. 6 mensilità (annualità
2024/2025), di cui €. 57.920,00  per l’anno 2025, e che il relativo impegno di spesa graverà sul budget
2024 e verrà  registrato e finanziato sul conto di spesa A502040101 AcquistI di consulenze sanitarie –
Altro  - Ufficio Autorizzativo: ASL 2,  secondo le specifiche riportate nel prospetto analitico sotto riporta-
to:

  Anno 2024 

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

DESCRIZIONE CONTO IMPORTO

IVA INCLUSA

ASL 2 MACRO1
A502040101 Acquisti di consulenze 

sanitarie – altro
€ 22.560,00

  Anno 2025 

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

DESCRIZIONE CONTO IMPORTO

IVA INCLUSA

ASL 2 MACRO1
A502040101 Acquisti di consulenze 

sanitarie – altro
€ 57.920,00

RITENUTO DI DEMANDARE al Direttore di assegnazione della SSD Chirurgia d’Urgenza di Olbia,la vi-
gilanza sulle modalità di espletamento delle attività di collaborazione in regime libero-professionale, an-
che ai fini della redazione della relazione di competenza che dovrà essere allegata alla fattura elettroni-
che inoltrata mensilmente dal professionista.

3/5



PROPONE

DI AUTORIZZARE la stipula di n.1 contratto libero professionale con il  Dott. Franco Damian Martinez ,
Medico Specialista,  per  6 mesi con decorrenza 11/11/2024 fino all’ 11/05/2025;  

DI STIPULARE con il Medico Specialista in questione, apposito contratto libero professionale individua-
le ai sensi dell’art. 7 comma 6, lett. c) D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con decorrenza giuridica ed eco-
nomica dalla data di sottoscrizione del medesimo contratto; 

DI STABILIRE che i costi presunti complessivi per l’anno 2024 derivanti dal presente provvedimento
sono pari ad € 22.560,00, sull’importo totale di €. 80.480,00 per n. 6 mensilità (annualità 2024/2025), di
cui €. 57.920,00  per l’anno 2025, e che il relativo impegno di spesa graverà sul budget 2024 e verrà
registrato e finanziato sul conto di spesa A502040101 AcquistI di consulenze sanitarie – Altro  - Ufficio
Autorizzativo: ASL 2,  secondo le specifiche riportate nel prospetto analitico sotto riportato:

  Anno 2024 

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

DESCRIZIONE CONTO IMPORTO

IVA INCLUSA

ASL 2 MACRO1
A502040101 Acquisti di consulenze 

sanitarie – altro
€ 22.560,00

  Anno 2025 

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

DESCRIZIONE CONTO IMPORTO

IVA INCLUSA

ASL 2 MACRO1
A502040101 Acquisti di consulenze 

sanitarie – altro
€ 57.920,00

DI DEMANDARE al Direttore di assegnazione della SSD Chirurgia d’Urgenza di Olbia,la vigilanza sulle
modalità di espletamento delle attività di  collaborazione in regime libero-professionale, anche ai fini
della redazione della relazione di competenza che dovrà essere allegata alla fattura elettronica che
dovrà essere  inoltrata mensilmente dal professionista;

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Gallura;

DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Michele Baffigo   

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

IL DIRETTORE SANITARIO

 ASL N. 2 GALLURA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

 ASL N.2 GALLURA

DR. RAFFAELE DE FAZIO DOTT. MICHELE BAFFIGO

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

4/5

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in  capo allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA
  

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                Dr. Marcello Acciaro

5/5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________

6/5

ftonellotto
Font monospazio
18    11    2024       03     12    2024


		2024-11-13T09:56:07+0100
	GIOVANNI CAMBONI


		2024-11-18T09:36:38+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-18T09:37:03+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-18T09:42:49+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-11-18T09:49:15+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-11-18T11:36:49+0100
	FLORA TONELLOTTO




